Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 13:16 4212/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 537/2025

São Roque, 31 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Dirigimo-nos respeitosamente a Vossa Excelência para
tratar da iminente instalação de três novos pontos de pedágio no território do
município de São Roque, em decorrência da concessão da “Rota
Sorocabana”, cuja modelagem prevê a adoção do sistema de cobrança
eletrônica Free Flow nas rodovias Castello Branco, Raposo Tavares e Lívio
Tagliassachi.

A implantação dos referidos pórticos, situados nos
quilômetros 59,9 (SP-280), 58,1 (SP-270) e 5,8 (SPA-053), ocorrerá sem a
existência de rotas alternativas isentas de cobrança, afetando diretamente o
cotidiano da população local, composta por trabalhadores, estudantes, pequenos
empreendedores e produtores rurais. A medida compromete a mobilidade
intermunicipal, impõe custos adicionais ao setor produtivo e prejudica o fluxo
turístico, eixo relevante da economia local.

Cientes do papel fundamental do Poder Legislativo
estadual na mediação de políticas públicas de alto impacto regional, solicitamos a
Vossa Excelência que interceda junto ao Governo do Estado, à ARTESP e
aos demais órgãos envolvidos, por meio das prerrogativas que o cargo lhe
confere, para que o atual projeto seja revisto com urgência.

O apoio político da Assembleia Legislativa é decisivo
para que a população de São Roque não arque com encargos indevidos e para
que prevaleça a justiça tarifária e o equilíbrio federativo entre municípios e Estado.
Reafirmamos nossos votos de estima e consideração, certos de poder contar com
vossa atenção e liderança nesta pauta.

Atenciosamente,

THIAGO NUNES
Vereador

FLAVIO RODRIGUES
Vereador

DANI CASTRO
Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor
ANDRÉ DO PRADO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
andredoprado@al.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:andredoprado@al.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9HT14D279NZZMHX
		2025-04-01T10:11:25-0300

		2025-04-01T10:11:30-0300

		2025-04-01T10:11:39-0300